Российская Федерация
Новгородская область Валдайский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05Л2.2024
д. Любница

№141

Об утверждении Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов Любнипкого сельского поселения.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государетвенном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» на
территории Любницкого сельского поселения. Администрация Любницкого сельского
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов Любницкого сельского поселения.

2. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Любницкий вестник» и
разместить на официальном сайте Администрации Любницкого сельского поселения в сети

С.А.Иванова

Утверждена
Постановлением Администрации

Любницкого сельского поселения
От05Л2.2024 №141

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
в границах населенных пунктов Любницкого сельского поселения.

ПАСПОРТ

Наименование программы Программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в
сфере муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов Любницкого сельского поселения.

Правовые основания
разработки программы
профилактики

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный
закон № 248-ФЗ);
постановление Правительства Российской Федерации от
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям»;
Положение о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов Любницкого сельского
поселения, утвержденного решением Совета
дОщутатовЛюбницкого сельского поселения от 29.10.2021
№ 59

Разработчик программы
профилактики

I Администрация Любницкого сельского поселения

Цели программы
профилактики

1. предотвращение рисков причинения вреда
охраняемым законом ценностям;

2. предупреждение нарушений обязательньк
требований (снижение числа нарушений обязательньк
требований) в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне
границ населенных пунктов на территории Любницкого
сельского поселения;

3. стимулирование добросовестного соблюдения
обязательньк требований всеми контролируемыми лицами;

4. устранение условий, причин и факторов, способных

Задачи программы
профилактики

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы профилактики

привести к нарушениям обязательных требований и (или)
причинению вреда (угцерба) охраняемым законом
ценностям;

5. создание условий для доведения обязательных
требований до контролируемых лиц, повышение
информированности о способах их соблюдения.

1. вьывление причин, факторов и условий,
пособствуюгцих нарушению обязательных требований,

эпределение способов устранения или снижения рисков их
возникновения;

2. формирование одинакового понимания
обязательных требований у всех участников при
осугцествлении муниципального контроля на
штомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
■раницах населенных пунктов на территории Любницкого
вельского поселения;

3. укрепление системы профилактики нарушений
обязательных требований путем активизации
орофилактической деятельности;

4. создание уеловий для изменения ценностного
отношения подконтрольных субъектов к рисковому
юведению, формирования позитивной ответственности за
;вое поведение, поддержания мотивации к добросовестному
юведению;

5. создание и внедрение мер системы позитивной
зрофилактики;

6. повышение уровня правовой грамотности
юдконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения
зоступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению;

7. инвентаризация и оценка состава и особенностей
юдконтрольных субъектов и оценки состояния
юдконтрольной сферы;
 ̂ , 8. установление зависимости видов, форм и
интенсивности профилактических мероприятий от
эсобенностей конкретных подконтрольных субъектов;

9. снижение издержек контрольно-надзорной
зеятельности и административной нагрузки на
зодконтрольные субъекты._____________ _________________ _

1. Снижение рисков причинения вреда охраняемым
законом ценностям;

2. Увеличение доли законопослушных
контролируемых лиц;

3. Внедрение новых видов профилактических
мероприятий, предусмотренных Федеральным законом №
248-ФЗ и Положения о муниципальном контроле на
автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов Любницкого сельского
поселения от 29.10.2021 № 59;

4. Уменьшение административной нагрузки на
контролируемых лиц;

5. Повышение уровня правовой грамотности
контролируемых лиц;

6. Мотивация контролируемых лиц к добросовестному
поведению

Сроки реализации
программы профилактики

2025 год

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 16 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.
В связи Постановлением Правительетва РФ от 10 марта 2022 г. №336 "Об особенностях
организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального
контроля", контрольные мероприятия с взаимодействием, в 2023 году не проводились.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа

нарушений обязательных требований) в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в границах населенных пунктов Любницкого седбского поселения;

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Основными задачами профилактических мероприятий являются:

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их
возникновения;

формирование одинакового понимания обязательных требований при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов на территории Любницкого сельского поселения;

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем
активизации профилактической деятельности;

создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных
субъектов к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое
поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;
повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе

путем обеспечения доступности информации об обязателъных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению;

инвентаризация и оценка состава и особенностей подконтрольных субъектов и
оценки состояния подконтрольной сферы;

установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов;

снижение издержек контролъно-надзорной деятелъности и административной
нагрузки на подконтрольные субъекты.

3. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе
соблюдения следующих базовых принципов:

понятности - представление информации об обязателънъгх требованиях в простой,
понятной, исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров самих
обязательных требований, указание нормативных правовых актов их содержащих и
административных последствий за нарушение обязательных требований);

информационной открытости — доступность для подконтрольных субъектов
сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за
счет использования информационно-коммуникационных технологий);

вовлеченности -  обеспечение включения подконтрольных субъектов посредством
различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия по поводу
предмета профилактических мероприятий, их качества и результативности;

полноты охвата - 1 включение в программу профилактических мероприятий
максимального числа подконтрольных субъектов;

обязателъности -  обязательное проведение профилактических мероприятий по
установленным видам контроля (надзора) на регулярной и системной основе;

актуальности -  регулярный анализ и обновление программы профилактических
мероприятий, использование актуальных достижений науки и технологий при их
проведении;

релевантности — выбор набора видов и форм профилактических мероприятий,
учитывающий особенности подконтрольных субъектов.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

Виды
профилактических
мероприятий*

Ответственный
исполнитель
(структурное
подразделение и
/или должностные
лица)

Периодичность
проведения

Способы проведения
мероприятия

Информирование .

Должностное лицо
Администрации
Любницкого
сельского поселения

На постоянной
основе

Посредством
размещения
соответствующих
сведений на
официальном сайте в
сети «Интернет»

Обобщение
правоприменительной
практики

Должностное лицо
Администрации
Любницкого
сельского поселения

Периодичность,
предусмотренная
положением о виде
контроля, но не реже
одного раза в год

Посредством
подготовки доклада о
правоприменительной
практике, содержащего
результаты обобщения
правоприменительной
практики

Объявление
предостережения

Должностное лицо
Администрации
Любницкого
сельского поселения

не позднее 30 дней
со дня получения
сведений, указанных
в части 1 статьи 49
Федерального
закона «О
государственном
контроле (надзоре) и
муниципальном
контроле в
Российской
Федерации»

Посредством
объявления
контролируемому лицу
предостережения
О недопустимости
нарушения
обязательных
требований

Консультирование

Должностное лицо
Администрации
Любн 1̂ цкого
сельского поселения

По обращениям
контролируемых
лиц и их
уполномоченных
представителей

При личном обращении
(по графику),
посредством
телефонной связи,
электронной почты,
видео-конференц-связи

Прфилактический визит

Должностное лицо
Администрации
Любницкого
сельского цоселения

Обязательный
профилактический
визит - один раз в
год в отношении
контролируемых
лиц начинающим

деятельность
(предприниматель

ство),
текущий

профилактический
визит -  по мере

поступления
информации

При личном обращении
(по графику),
посредством
телефонной связи,
электронной почты,
видео-конференц-связи

IV. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

РезультЕтом реЕлизЕции ПрогрЕммы профилЕКтики является предупреждение
нЕрушений обязЕтельных требовЕний, соблюдение которых оценивЕется при
осупдествлении муниципЕльного контроля.
Эффективность ПрогрЕммы профилЕктики оценивЕСтся по отчетным покезетслям.
Отчетные покезетсли отрЕЖЕЮтся в ПрогрЕМме профилЕктики не пленовый период по
ИТОГЕМ КЕЛеНДЕрНОГО ГОДЕ.
ПрогрЕММЕ профилЕктики считЕстся эффсктивной В случЕС, ссли всс мсроприятия,
ЗЕПлЕнировЕиные НЕ отчетный год, выполнены в полном объеме. Если рсЕлизЕция
ПрогрЕммы профилЕктики не отвечЕСТ вышеукЕЗЕНному критерию, уровень
эффективности ее реЕлизЕции признЕется неудовлетворительным.

п/п

НЕИменовЕние покезетсля

Полноте информЕции, рЕзмещенной не официЕльном СЕЙте контрольного
оргЕНЕ в сети «Интернет» в соответствии с честью 3 стетьи 46 ФедерЕльного зеконе
от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О госудЕрственном контроле (нЕдзоре) и
муниципЕльном контроле в Российской ФедерЕции»

Удовлетворенность контролируемых лиц и их предстЕвителями
консультировЕнием контрольного (нЕдзорного) ОрГЕНЕ

ОбосновЕнность НЕПрЕвления подконтрольным субъектЕМ предостережений
О недопустимости нЕрушения обязЕтельных требовЕний

ОценкЕ эффективности рсЕлизЕции прогрЕммы по ИТОГЕМ ГОДЕ осуш;ествляется по
с л е д у

п /п

ОЩИМ ПОКЕЗЕГеЛЯМ.

Н Е и м ен ов Е н и е покезетсля В ел и ч и н Е

Полноте и н ф о р м Е ц и и , р Е зм е щ е н н о й  не
офиЦИЕЛЬНОМ СЕЙ^е - к о н т р о л ь н о г о  ОрГЕНЕ в с е т и

« И н т е р н е т »  в с о о т в е т с т в и и  с  честью 3 стетьи 4 6

Ф е д ер Е л ь н о го  зеконе от 31 и ю л я  2 0 2 1  г. №  2 4 8 -Ф З  «О

г о с у д Е р с т в е н н о м  к о н т р о л е  (н Е д зо р е) и  м у н и ц и п Е л ь н о м

к о н т р о л е  в Р о с с и й с к о й  Ф ед ер Е ц и и »

1 0 0 %

У д о в л е т в о р е н н о с т ь  к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  и  и х

п р ед ст Е в и т е л я м и  к о н су л ь т и р о в Е н и ем  к о н т р о л ь н о г о

(НЕДЗОрНОГО) ОрГЕНЕ

1 0 0  %  о т  ЧИСЛЕ

обрЕТИВШИХСЯ

О б о с н о в Е н н о с т ь  о б ъ я в л ен и я  п о д к о н т р о л ь н ы м

су б ъ ек т Е м  п р е д о с т е р е ж е н и й  о  н е д о п у с т и м о с т и  н Е р у ш ен и я

о б я зЕ т е л ь н ы х  т р еб о в Е н и й

1 0 0 %

Для оценки эффективности и результативности программы используются следующие

Показатель 60% и менее 61-85% 86-99% 100%

Эффект Недопустимый Низкий Плановый Эффективный